
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Ávila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

José Luiz de Brum Sabença
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Katia Cristina Miki da Silva

Luiz Carlos Gomes
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................25
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................26
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................28
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................29
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................36

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 354/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, PEDRO AUGUSTO FIRMIANO DA SILVA, do cargo em comissão 
de Diretor da Divisão de Agricultura, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 111/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/03/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO DE 2021.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 355/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 
de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, PEDRO AU-
GUSTO FIRMIANO DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar, Nível 
DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Agricultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/03/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO DE 2021.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 352/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor IVAN DE OLIVEIRA CZABA – CREA 198810477-
0, para ser Fiscal do Contrato nº 019/2021, firmado com empresa VALLE SUL 
SERVIÇOS MINERAÇÃO LTDA, Processo nº 8814/2020, que tem como objeto a 
prestação de serviço de pavimentação, drenagem, rede de esgoto, sinalização 
horizontal e vertical e acessibilidade a serem realizadas na Rua 10 e Rua Presi-
dente Costa e Silva, no Distrito da Califórnia, neste Município, conforme especifi-
cação no Projeto Básico, Memorial Descritivo, Memória de Cálculo, Planilha de 
Custo EMOP, Cronograma Físico-Financeiro, Cálculo de BDI, Plantas e Proposta 
de Preços, partes do contrato.		

Art. 2º - O servidor ora designado fica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO DE 2021.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº8814/2020
smg/ebmp

PORTARIA Nº 353/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor IVAN DE OLIVEIRA CZABA – CREA 198810477-
0, para ser Fiscal do Contrato nº 018/2021, firmado com empresa VALLE SUL 
SERVIÇOS MINERAÇÃO LTDA, Processo nº 6982/2020, que tem como objeto a 
prestação de serviço de drenagem, rede de esgoto, pavimentação em CBUQ nas 
Ruas Abreu Lacerda e Carlos de A. Souza e Leonel dos Santos, no Distrito da Var-
gem Alegre, neste Município, conforme especificação no Memorial Descritivo, 
Memória de Cálculo, Planilha de Custo EMOP, Cronograma Físico-Financeiro, BDI,  
Plantas e Proposta de Preços, partes do contrato.		

Art. 2º - O servidor ora designado fica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO DE 2021.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº6982/2020
smg/ebmp



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 358/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ENOCH SACCHI DE MELLO – matr.6221, para ser 
Fiscal do Convênio nº 02/2020, firmado com o Município de Mendes,  que tem 
como objeto estabelecer diretrizes para atribuir a Prefeitura de Barra do Piraí/
RJ, por intermédio da empresa Concessionária, APL Administração de Pátios e 
Leilões Ltda, vencedora da Licitação de tais serviços, através do Processo Lici-
tatório nº3493/2018, a execução dos serviços de remoção, guarda, devolução e 
leilão dos veículos que forem objeto de apreensão/remoção com base no Códi-
go de Trânsito Brasileiro ou na Lei nº2709/2013 ou de apreensão com base no 
Código de Posturas em todo o Município de Mendes/RJ.

Art. 2º - O servidor ora designado fica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MARÇO DE 2021.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Processo nº1918/2020
smg/ebmp

PORTARIA Nº 362/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Correge-
doria do Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, criada pela Lei Municipal 
nº3384 de 05 de março de 2021, que terá o mandato de 2 anos a saber:

CORREGEDOR: YAGO DUQUE ARGOLO – matr.11.043
TURMA JULGADORA: 
RÔMULO DUQUE FIGUEIREDO SOUZA – matr. 6492
FLÁVIA DE MORAES COSTA – matr. 7663
LAÍS PEREIRA TORRES – matr. 10.270

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE MARÇO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 356/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, FERNANDO LUIS MULINÁRIO, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Esportes e Lazer.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/03/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO DE 2021.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 357/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor IVAN DE OLIVEIRA CZABA – CREA 198810477- 0, 
para ser Fiscal do Contrato nº 020/2021, firmado com empresa PLURAL ENGEN-
HARIA LTDA - ME, Processo nº 8812/2020, que tem como objeto contratação de 
empresa para prestação de serviço de drenagem, pavimentação em CBUQ, rede 
e esgoto e sinalização da Rua 1 de acesso ao bairro São Luiz da Barra, no Dis-
trito da Califórnia, neste Município, conforme especificação do Projeto Básico, 
Memorial Descritivo, Memória de Cálculo, Planilha de Custo EMOP, Cronograma 
Físico-Financeiro, BDI,  Plantas e Proposta de Preços, partes do contrato.	
	
Art. 2º - O servidor ora designado fica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MARÇO DE 2021.
		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº8812/2020
smg/ebmp



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à 
PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LOUÇAS E METAIS, VISANDO AS REFORMAS 
DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS 
DEMAIS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme 
descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 12115/2020, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2021, SRP, do tipo menor preço global, que será 
realizada no dia 01 de abril de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, 
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. Aline C L Magalhães – Pregoeira.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à 
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviço para atualização 
da Planta Genérica de Valores (PGV) e Adequação da Legislação Urbanística Básica, 
com fins na implementação da progressividade do IPTU, em atendimento a Secre-
taria Municipal de Fazenda, conforme especificação contida no Termo de Referência 
(Anexo I).  Processo Administrativo nº 8342/2020, na modalidade Pregão Presencial 
nº 12/2021, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 06 de abril de 2021, 
às 10:00 horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à 
PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, sistema de Registro de Preços para even-
tual aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos pro-
gramas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de 
Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção 
Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim 
como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, con-
forme descrito no Termo de Referência (Anexo I).Processo Administrativo nº 176/2021, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2021, SRP, do tipo menor preço por item, que 
será realizada no dia 05 de abril de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.
gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. Aline C L Magalhães – Pregoeira.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente 
à Registro de Preços para provável contratação empresa para locação de carro 
de som incluindo gravação de anúncio e combustível., conforme especificações 
e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I). Processo Admin-
istrativo nº 13448/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 010/2021, SRP, do 
tipo menor global, que será realizada no dia 31 de março de 2021, às 14:00 horas, 
na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

ADMINISTRAÇÃO
AVISOS DE LICITAÇÕES 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à 
PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, VISANDO AS REFORMAS 
DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS 
DEMAIS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência. Processo Administrativo nº 12753/2020, 
na modalidade Pregão Presencial nº 011/2021, do tipo menor preço por lote, 
que será realizada no dia 05 de abril de 2021, às 14:00 horas, na sala de licitações, 
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente 
à Eventual aquisição de ventiladores escolares de parede e equipamentos de 
ar-condicionado para Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal e sede da 
Secretaria Municipal de Educação, conforme descrito no Termo de Referência 
(Anexo I), conforme descrito no Termo de Referencia. Processo Administrativo nº 
12478/2020, na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2021, SRP, do tipo menor 
preço por item, que será realizada no dia 08 de abril de 2021, às 14:00 horas, no 
site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente 
à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE RECAPEAMENTO E REVESTIMENTO 
ASFÁLTICO, “TAPA BURACO”, VISANDO AS REFORMAS DAS VIAS MUNICIPAIS E 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO, 
conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 
13349/2020, na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2021, do tipo menor preço 
por lote, que será realizada no dia 30 de março de 2021, às 14:00horas, no site 
www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente 
à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PISOS E REVESTIMENTOS, VISANDO AS 
REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS NECES-
SIDADES DAS DEMAIS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLI-
CAS, conforme descrito no Termo de Referencia. Processo Administrativo nº 
12751/2020, na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2021, SRP, do tipo menor 
preço global, que será realizada no dia 07 de abril de 2021, às 14:00 horas, no 
site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

HOMOLOGAÇÃO
	
Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 001/2021 – Objetivando a contratação de empresa para prestação de serviço de Drenagem, 
na Rua Sebastião Carlos Martins no Distrito de Ipiabas, neste Município, conforme Termo de Referência, em favor da empresa: UNI TERRA TERRAPLENAGEM LTDA, no 
valor global de R$ 100.376,68 (cem mil trezentos e setenta e seis reais e sessenta e oito centavos). Importa a presente Tomada de Preços nº 001/2021 em R$ 100.376,68 
(cem mil trezentos e setenta e seis reais e sessenta e oito centavos), conforme laudas do processo nº 5425/2020. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021

OBJETO: O presente processo tem por finalidade a Contratação do Diário Oficial do Estado para publicação de editais e atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Barra 
do Piraí.
EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.        
CNPJ: 28.542.017/0001-90
VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 158.400,00 (cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí, 04 de março de 2021.
                                             

Frank Tavares Silva
Secretaria Municipal de Comunicação Social

RATIFICAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da e parecer da Procuradoria Geral do Município, 
às fls. n° 15 às fls. nº 17, aprovo a realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 04 de março de 2021.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 21/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura 
e o locador Sonia Lee Coutinho Azado.

OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Ramiro Jaime da Fonseca, n° 164, loja 02, Centro, Barra do Piraí/RJ.

VALOR: R$ 122.112,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 244/2021.

VIGÊNCIA: 01/03/2021 à 28/02/2025.

FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 25/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e os locadores Antônio Carlos Ferreira Baptista e Branca de Jesus Ferreira Baptista.

 OBJETO: Locação de imóvel situado à Avenida Governador Portela, n° 195, segundo andar e cobertura, Centro, Barra do Piraí/RJ.

VALOR TOTAL R$ 123.330,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12330/2020

VIGÊNCIA: 08/03/2021 à 07/09/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

LI 0780/2020 POSTO DE COMBUSTIVEL 
RESERVA LTDA

34.677.968/0001-79 Comércio varejista de combustíveis para 
veículos automotores (Cod 47.31-8-00) e 
demais códigos do CNPJ (Cod 45.30-7-
03) e (Cod 47.32-6-00)

7.045/2020 22° 30’ 28” S
43° 48’ 43” W

01/10/2022

CEMILA 005/2021 PIGNATON PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA

38.139.288/0001-52 Serviços de engenharia (COD. 71.12-0-
00) e os demais códigos do CNPJ (COD. 
41.20-4-00), (COD. 43.11-8-01), (COD. 
43.11-8-02), (COD. 43.12-6-00), (COD. 
43.13-4-00), (COD. 43.19-3-00), (COD. 
43.21-5-00), (COD. 43.22-3-01), (COD. 
43.22-3-02), (COD. 43.22-3-03), (COD. 
43.29-1-01), (COD. 43.29-1-03), (COD. 
43.29-1-05), (COD. 43.29-1-99), (COD. 
43.30-4-01), (COD. 43.30-4-02), (COD. 
43.30-4-03), (COD. 43.30-4-04), (COD. 
43.30-4-05) e (COD. 43.30-4-99).

11.111/2020 22° 29’ 47” S 
43° 49’ 47” W

-

CEMILA 006/2021 RAQUEL DE MELLO 
FERREIRA DE MEDEIROS 
05174846767

38.248.763/0001-29 Aluguel de máquinas e equipamentos 
para construção sem operador, exceto 
andaimes (COD. 77.32-2-01) e o seguinte 
código do CNPJ (COD. 77.32-2-02).

9.167/2020 22° 29’ 39” S 
43° 56’ 26” W

-

CEMILA 021/2021 BENEDITA REGINA CARDO-
SO DA SILVA GRANADEIRO 
56897359734

35.726.585/0001-06 Outras atividades de recreação e laz-
er não especificadas anteriormente 
(COD. 93.29-8-99).

12.148/2020 22º 27’ 16” S 
43º 48’ 34” W

-

DISLAM 110/2020 MULTI MARCAS REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS EIRELI

07.745.114/0001-00 Representantes comerciais e agentes 
do comércio de produtos alimentícios, 
bebidas e fumo (COD. 46.17-6-00) e o 
código do CNPJ (COD. 46.39-7-01)

11.026/2020 22º 28’ 19” S 
44º 02’ 45” W

-



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CEMILA 028/2021 ELIANE DE OLIVEIRA SOUZA 
10274005743

38.042.922/0001-34 Comércio varejista de animais vivos e 
de artigos e alimentos de estimação 
(Cod. 47.89-0-04)

13.474/2020 22º 27’ 66” S 
44º 49’ 12” W

-

CEMILA 013/2021 ANA PAULA DE SOUZA 
18316511738

30.929.379/0001-80 Fornecimento de alimentos prepara-
dos preponderantemente para con-
sumo domiciliar (Cod. 56.20-1-04) 
e os demais códigos do CNPJ (Cod. 
56.11-2-01) e (Cod. 56.11-2-02)

8.976/2020 22º 22’ 34” S 
43º 53’ 19” W

-

CEMILA 019/2021 BERNADETE APARECI-
DA MOREIRA BARBOSA 
07005274784

38.710.625/0001-10 Fornecimento de alimentos preparados 
preponderantemente para consumo 
domiciliar (Cod. 56.20-1-04) e o seguinte 
código do CNPJ (Cod. 56.11-2-01)

89/2021 22º 30’ 00” S 
43º 55’ 46” W

-

LECPS 007/2020 BIG VITORIA 2018 BIJUTE-
RIAS LTDA

30.891.812/0001-35 Serviço Sonoro de Propaganda Fixa, a 
ser realizado de segunda a sábado, no 
período de 8h:00mim às 18h:00mim.

8.252/2019 - 23/11/2021

CEMILA 025/2021 HOTEL VITORIA DE BARRA 
DO PIRAI LTDA

32.820.082/0001-07 Hotéis (Cod 55.10-8-01) 13.402/2020 22º 28’ 16” S 
43º 49’ 26” W

-

CEMILA 024/2021 SBA TORRES BRASIL LIMIT-
ADA

16.587.135/0001-35 Construção de estações e redes de 
telecomunicações (Cod 42.21-9-04)

12.161/2020 22º 28’ 21” S 
43º 49’ 59” W

-

DISLAM 112/2020 LANCHONETE E CAFETERIA 
GONÇALVES DE ANDRADE LTDA

38.427.638/0001-86 Lanchonete, casas de chá, de sucos e 
similares (Cod 56.11-2-03)

12.763/2020 22º 28’ 10,6” S 
43º 49’ 5,45” W

-

LO 0773/2020 LUCIANO PAIVA DO CARMO 
13190854702

36.008.942/0001-63 Serviços de manutenção e reparação 
elétrica de veículos automotores (Cod 
45.20-0-03) e o seguinte código (Cod 
45.20-0-07)

2.752/2020 22º 27’ 25” S 
43º 49’ 04” W

11/09/2025

LO 0793/2020 RM CLINICAS ODONTOLOGICAS 
LTDA

31.918.922/0001-06 Atividade Odontológica (COD. 86.30-
5-04)

11.588/2020 22° 27’ 58” S 
43° 49’ 35” W

14/01/2023

DISLAM 113/2020 DIEGO MARTINS ALMEIDA EN-
GENHARIA E SERVICOS LTDA

36.712.910/0001-44 Construção de edifícios (COD. 41.20-
4-00) e os demais códigos do CNPJ 
(COD. 43.21-5-00), (COD. 43.22-3-01), 
(COD. 43.30-4-02), (COD. 43.30-4-03), 
(COD. 43.30-4-04), (COD. 43.30-4-99), 
(COD. 43.99-1-01), (COD. 71.12-0-00) e 
(COD. 77.32-2-01)

9.192/2020 22° 28’ 43” S
44° 02’ 31’’W

-

CEMILA 007/2021 COSTA E COELHO COMERCIO DE 
CARNES LTDA

36.330.628/0001-00 Comercio varejista de carnes – açou-
gues (COD. 47.22-9-01) e os demais 
códigos do CNPJ (COD. 47.12-1-00) e 
(COD. 47.21-1-03)

12.455/2020 22º 28’ 32” S
43º 03’ 04” W

-

CEMILA 020/2021 C D CERULI PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MEDICO HOSPITALA-
RES EIRELI

39.608.970/0001-00 Atividades médica ambulatorial re-
strita a consultas (COD. 86.30-5-03) 
e os demais códigos do CNPJ (COD. 
86.30-5-01), (COD. 86.30-5-02), (COD. 
87.11-5-03), (COD. 87.11-5-04), (COD. 
87.12-3-00), (COD. 87.20-4-01), (COD. 
87.20-4-99) e (COD. 87.30-1-99).

13.478/2020 22º 27’ 32” S
43º 55’ 46” W

-

AVERBAÇÃO DE DISLAM 370/2020

Conforme o que consta às folhas 33, do Processo Administrativo nº 12.664/2013, AVERBAMOS a Dispensa de Licenciamento Ambiental Municipal nº 0029/2016, 
promovendo as seguintes alterações:
Na linha 8, da página 1 de 1 aonde se lê:
         Atividade: Serviços Ambulantes de Alimentação.
Leia-se:
         Atividade: Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal (COD. 49.29-9-01) e os demais códigos do CNPJ (COD.49.24-8-00), 
(COD. 47.89-0-02) e (COD. 16.29-3-01).
Condições de Validade:
1. Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade da Dispensa de Licenciamento Ambiental Municipal n° 0029/2014.
2. Esta Averbação de DISLAM não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.
3. Efetuar os serviços de lavagem, manutenção, abastecimento e pintura do veículo somente em empresas licenciadas para tais atividades.

Barra Piraí, 06 de janeiro de 2021.

RENATO CAMERANO BARBOSA DA COSTA
Diretor Deptº Licenciamento e Gestão Ambiental



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 374/2021

                    A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei 
Complementar 140/2011, regulamentada pela Resolução CONEMA 42/2012, Decreto Estadual 45.482/2015 e Decreto Municipal 122/2017, promovendo as seguintes 
alterações na Licença de Operação nº 0764/2020, emitida com base nos documentos e informações constantes do Processo Administrativo Municipal no 8.838/2014.    
Na linha 11, da Página 1 de 2 aonde se lê:
Atividade: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas (COD. 47.71-7-01) e os demais códigos do CNPJ (COD. 47.72-5-00), (COD. 
86.30-5-06), (COD. 86.50-0-99) e (COD. 86.90-9-99).
Leia-se:
Atividade: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas (COD. 47.71-7-01) e os demais códigos do CNPJ (COD. 46.23-1-09), (COD. 
46.44-3-01), (COD. 46.45-1-01), (COD. 46.45-1-02), (COD. 46.45-1-03), (COD. 46.46-0-01), (COD. 46.46-0-02), (COD. 47.72-5-00), (COD. 86.30-5-06), (COD. 86.50-0-99) e 
(COD. 86.90-9-99).
Condições de Validade:
4. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo 
de 30 (trinta) dias.
5.Promover a manutenção periódica dos sistemas de controle instalados, de forma a garantir sua eficiência, utilizando os serviços de empresas devidamente licencia-
das e mantendo os comprovantes à disposição para fins fiscalizatórios.
6. Esta Averbação tem sua validade vinculada a Licença de Operação 0764/2020, desde que respeitadas as condições nela estabelecidas.
7. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 17 de fevereiro de 2021.

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente Interino

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 068 de 03 de setembro de 2020, na Apostila de fix-
ação de proventos de Benefício de Pensão por Morte, concedida a ROSA MARIA 
DOS SANTOS GONÇALVES nº 065/2020 do Fundo de Previdência de Barra do Pi-
raí.

Na Apostila de fixação de proventos:

Onde se lê: 
...
no Art. 40, parágrafo 7 º da CF/88 , com redação dada pelo art. 1 º EC n º 41 de 19 
de dezembro de 2003.
...

Leia-se:
...
no Art. 40, §7º, II da CRFB/88 , com redação dada pelo art. 1º da EC n º 41 de 19 
de dezembro de 2003.
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 09 de Março de 2021. 
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios

Matricula nº 1274

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 008 de 27 de Janeiro de 2020, na Apostila de fixação 
de proventos de Benefício concedido ao ex-servidor JOSINEI SILVA nº 008/2020 
do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de fixação de proventos:

Onde se lê: 
...
maiores bases de contribuição, ou seja o valor de R$ 257,46 (duzentos e cinquen-
ta e sete reais e quarenta e seis centavos), sendo assim fixa o benefício em R$ 
998,00 conforme o mínimo nacional, nos requisitos atendidos.
...

Leia-se:
...
maiores bases de contribuição, ou seja o valor de R$ 257,46 (duzentos e cinquen-
ta e sete reais e quarenta e seis centavos), sendo assim fixa o benefício em R$ 
1.045,00 conforme o mínimo nacional, nos requisitos atendidos.
...

Onde se lê: 
...
Fica fixado em R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais),
...

Leia-se:
...
Fica fixado em R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais),
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 09 de Março de 2021. 

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador de Concessão de Benefícios
Matricula nº 1274



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 068 de 03 de Setembro de 2020, no Ato de Concessão de Benefício de Pensão por Morte, concedido a ROSA MARIA DOS SANTOS 
GONÇALVES nº 065/2020 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...
Art. 40, parágrafo 7 º, inciso I, da CF/88;.
...

Leia-se:
...
Art. 40, §7 º, II, da CRFB/88;.
...

E

Onde se lê: 
...
c/c art 40§7º da CRFB/88..
...

Leia-se:
...
c/c Art. 40, §7º, II da CRFB/88..
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 09 de Março de 2021.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios - FPMBP/RJ

Matricula 1274

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMU-
NICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO 
ABAIXO RELACIONADOS,

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

01/12 em 2021 08/01/2021 0000793779 1.795.399,07 19.094,99 1.776.304,08

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada SAMU 192

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

01/12 em 2021 18/01/2021 0000793779 51.625,00 0,00 51.625,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada
FAEC - NEFROLOGIA



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

Única em 2020 31/12/2020 0000793779 128.581,67 0,00 128.581,67

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação  PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

DEZ de 2020 31/12/2020 0000793779 2.800,00 0,00 2.800,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

DEZ de 2020 26/01/2021 0000793779 3.400,00 0,00 3.400,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

Única em 2020 31/12/2020 0000793779 24.298,27 0,00 24.298,27

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

DEZ de 2020 08/01/2021 0000793779 19.635,00 0,00 19.635,00

01/12 em 2021 26/01/2021 0000793779 7.500,00 0,00 7.500,00

DEZ de 2020 27/01/2021 0000793779 53.200,00 0,00 53.200,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Ação PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

01/12 em 2021 20/01/2021 0000793779 49.350,55 0,00 49.350,55

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

DEZ de 2020 28/01/2021 0000793779 8.500,00 0,00 8.500,00

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AçãoINCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Ação Detalhada INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

01/12 em 2021 22/01/2021 0000793779 29.055,16 0,00 29.055,16

12/12 em 2020 25/01/2021 0000793779 29.055,16 0,00 29.055,16

Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
Grupo  VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

NOV de 2020 01/12/2020 0000793779 61.180,00 0,00 61.180,00

NOV de 2020 03/12/2020 0000793779 3.220,00 0,00 3.220,00

 
 

 GOV – RJ  
 

 

 
.......................................................................................................... 

 

 
......................................................................................................... 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO, 15 de fevereiro  de 2021. 
                            
 
 
 
 
 
 
 
                                           Wagner Pinto Teixeira 
                                        Secretário Municipal de Saúde   



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

                           PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

2620/2021 NICOLE DE OLIVEIRA MACHADO PRÊMIO 90 DIAS 01/03/2021 043/2021

                           PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

2459/2021 ADRIANA LUCIA CESAR READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 09/01/2021 188/2021

2460/2021 ALINE OLIVEIRA TEIXEIRA DE CASTRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 03/01/2021 189/2021

2461/2021 DENISE APARECIDA NUNES LICENÇA MEDICA 30 16/01/2021 190/2021

2462/2021 DENISE DA SILVA CARDOSO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 20 01/02/2021 191/2021

2463/2021 ELAINE MARIA DE REZENDE PERES LICENÇA MEDICA 120 24/11/2020 192/2021

2464/2021 ISRAEL SILVINO SOARES LICENÇA MEDICA 120 13/01/2021 193/2021

2465/2021 JOSE LUIS PEREIRA DA SILVA LICENÇA MEDICA 120 30/01/2021 194/2021

2466/2021 LILIA DIAS DA ROCHA BENTO LICENÇA MEDICA 90 30/01/2021 195/2021

2467/2021 LILIANE CRISTINA DE SOUZA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 04/01/2021 196/2021

2469/2021 MARIA APARECIDA BAERE RANGEL GIL LICENÇA MEDICA 90 29/01/2021 197/2021

2470/2021 SAIONARA PEREIRA FELICIO LICENÇA MEDICA 60 05/02/2021 198/2021

2471/2021 TANIA MARIA LIMA PRADO LICENÇA MEDICA 150 08/01/2021 199/2021

2472/2021 VIVIANE MOTTA SCHMIDT LICENÇA MEDICA 60 18/01/2021 200/2021

                           PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

2327/2021 ANA FABIELE LOPES MACHADO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 15 03/02/2021 172/2021

2328/2021 ISABELA CARVALHO SILVA SOBREIRA LICENÇA MEDICA 40 11/01/2021 173/2021

2329/2021 JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA MONTEIRO LICENÇA MEDICA 30 28/01/2021 174/2021

2330/2021 LENISE RAPOZO VASTI PINHEIRO LICENÇA MEDICA 90 24/01/2021 175/2021

2331/2021 LUCIANA MARIA LUCAS NASCIMENTO LICENÇA MEDICA 120 08/11/2020 176/2021

2332/2021 LUCIANA SOARES BARROSO LICENÇA MEDICA 90 31/12/2020 177/2021

2334/2021 LUCIANE VALERIA DE OLIVEIRA CRUZ E SILVA LICENÇA MEDICA 120 20/11/2020 178/2021

2335/2021 MAQUICILENE DE MORAES SANTOS LICENÇA MEDICA COM ALTA 12 06/01/2021 179/2021

2336/2021 MAQUICILENE DE MORAES SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 30 18/01/2021 180/2021

2337/2021 NATALIA BATISTA PEREIRA SOUSA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 325 10/02/2021 181/2021

2338/2021 NEIDE APARECIDA BRAGA MACHADO LICENÇA MEDICA 30 27/01/2021 182/2021

2339/2021 RITA MARIA GUIMARAES LICENÇA MEDICA 30 26/11/2020 183/2021

2340/2021 ROBERTA DE SOUZA SOARES VASCONCELLOS LICENÇA MEDICA 60 22/01/2021 184/2021

2341/2021 SELMA DO CARMO LYRA DE SOUZA LICENÇA MEDICA 31 29/01/2021 185/2021

2342/2021 SIMONE AIEX CALIXTO LICENÇA MEDICA 90 30/01/2021 186/2021

2344/2021 WALDEMAR PASKO LICENÇA MEDICA 120 23/01/2021 187/2021



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                           PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

ANA CRISTINA DA COSTA RAMOS LICENÇA MÉDICA 90 11/12/2020 144/2021

1897/2021 ANA LUCIA DE OLIVEIRA MARQUES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 26/10/2020 145/2021

1898/2021 ANTONIO DE PADUA BRAGA LICENÇA MÉDICA 60 01/01/2021 146/2021

1899/2021 DANIELA RIBEIRO FRANCISCO DA COSTA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 09/12/2020 147/2021

1900/2021 DANIELE CRISTINA BARBOSA LACHINE LICENÇA MÉDICA 64 29/10/2020 148/2021

1901/2021 DANIELE FREITAS DE SOUZA BORGES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 31/10/2020 149/2021

1902/2021 ESTEFANIA CRISTINA DA SILVA LIMA DOS SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 13/10/2020 150/2021

1879/2021 FABIOLA DA SILVA KUHNEN PEREIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 24/12/2020 151/2021

1880/2021 ILCIDEIA MARIA CORREA DA SILVA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 14/12/2020 152/2021

1881/2021 JANAINA OLIVEIRA DOS SANTOS ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 02/11/2020 153/2021

1882/2021 JOAO EDUARDO IGNACIO LICENÇA MÉDICA 90 14/12/2020 154/2021

1883/2021 MAQUICILENE DE MORAES SANTOS LICENÇA MÉDICA 30 07/12/2020 155/2021

1886/2021 POLYANA DE OLIVEIRA SOUZA MORAIS LICENÇA MÉDICA 60 31/12/2020 156/2021

1887/2021 RAQUEL FELICIO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 30 08/01/2021 157/2021

1889/2021 SHIRLEI SILVA PONTES LICENÇA MÉDICA 60 03/10/2020 158/2021

1890/2021 SIMONE APARECIDA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 06/11/2020 159/2021

1892/2021 SOLANGE DOS SANTOS SILVA LICENÇA MÉDICA 150 11/01/2021 125/2021

1891/2021 TAUSSA TRINDADE DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 30 16/12/2020 160/2021

1893/2021 VALERIA FERREIRA PEREIRA LICENÇA MÉDICA 60 12/01/2021 126/2021

1894/2021 WILLIAM PINTO GOMES LICENÇA MÉDICA 120 28/11/2020 127/2021

                           PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

2231/2021 ALESSANDRA DE ANDRADE VENTURA CORREA LICENÇA MEDICA 60 01/02/2021 214/2021

2232/2021 CISELE SOARES PIRES LICENÇA MEDICA 120 01/02/2021 215/2021

2233/2021 LUCIENE APARECIDA GOMES LOPES LICENÇA MEDICA 60 30/01/2021 216/2021

2234/2021 LUCILIA JOEL FERREIRA LICENÇA MEDICA 150 05/02/2021 217/2021

2235/2021 LUIS CARLOS DA SILVA LICENÇA MEDICA 150 21/01/2021 218/2021

2236/2021 NILZA APARECIDA DA SILVA LICENÇA MEDICA 30 02/02/2021 219/2021

2237/2021 PRISCILLA IOTTE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 29/09/2020 220/2021

2238/2021 TANIA FARIAS DE SOUZA SILVEIRA LICENÇA MEDICA 30 03/02/2021 221/2021



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 021 | 11 de Março de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


